Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus. Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus. *Hebr.* xiii, 4.

Uxori vir debitum reddat : similiter autem et uxor viro. *Mulier*

Héritier aussi fidèle de l'esprit de son divin Maître que commentateur éloquent de ses paroles, l'Apôtre, tout en proclamant les lois qui assureront désormais la réhabilitation de la femme, lui laisse entrevoir, à côté du mariage, une autre voie plus parfaite encore et plus sûre pour arriver à la liberté et à la gloire. La virginité, qui fait de la fille d'Ève une créature angélique, est proposée comme un conseil, et présentée avec ses charmes et ses récompenses (1).

Le Code nouveau, tout à la fois si sublime et si simple, renverse, avec toutes les idées du monde païen, la législation sensualiste d'Auguste si péniblement élaborée. Les Césars apprendront que la force et le bonheur des États consiste bien moins dans le nombre des citoyens que dans les mœurs. Ainsi l'a dit le Maître divin, que le lieutenant de César a fait mourir; ainsi le répète le disciple du crucifié : et leur parole victorieuse fera le tour du monde.

sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit : quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult nubat : tantum in Domino. I Cor. vii.

(1) *Dico autem non nuptis et viduis : bonum est illis si sic permancant. De virginibus autem præceptum Domini non habeo; consilium autem do.... Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Igitur qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit : et qui non jungit, melius facit. I Cor. vii.*

Convenons, en passant, qu'il fallait une singulière hardiesse à saint Paul, cet obscur faiseur de tentes, pour se poser ainsi en face des maîtres de la terre, et dire non, quand Auguste, Tibère, Néron disaient oui; prêcher l'indissolubilité et l'unité du mariage, quand César commandait la répudiation et le divorce; recommander la virginité, quand les lois Juliennes punissaient toute femme qui à vingt ans n'était pas mère, ou qui, devenue veuve, ne se remariait pas pour donner des citoyens à la République. Paul, qui vous a donné le droit de venir régénérer le monde, quand le divin Auguste trouve bon de le dégrader? Attendez un peu, et vous paierez chèrement votre insolente entreprise. « Je sais que des chaînes, des tortures et la mort m'attendent; mais je ne crains rien de tout cela; et je n'aime pas ma vie plus que mon devoir. Que m'importent les tourments, pourvu que j'accomplisse le ministère régénérateur qui m'a été confié par le Seigneur Jésus? je mourrai, mais le monde sera sauvé (1)! »